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PROGRAMMA 

 

I DAĻA 

Domeniko Skarlati (Domenico Scarlatti, 1685−1757) 

Sonāte Remažorā K.430/L.463 

Sonāte Mimažorā K.380/L.23 

Georgs Pelēcis (1947) 

Pavasara mūzika no cikla “Gadalaiki“ 

Domeniko Skarlati (Domenico Scarlatti, 1685−1757) 

Sonāte Lamažorā K.208/L.238 

 

Starpbrīdis: 20 minūtes 

 

II DAĻA 

Domeniko Skarlati (Domenico Scarlatti, 1685−1757) 

Sonāte Siminorā K.87/L.33 

Georgs Pelēcis (1947) 

Rudens mūzika no cikla “Gadalaiki“ 

Domeniko Skarlati (Domenico Scarlatti, 1685−1757) 

Sonāte Remažorā K.119/L.415 

Georgs Pelēcis (1947) 

Jaungada mūzika no cikla “Gadalaiki“ 

 

 

 

 

 



Neapolē dzimušais itāļu komponists un klavesīnists Domeniko Skarlati jau agrā 

bērnībā uzrādījis brīnumbērna pazīmes. Tas gan apkārtējos nav pārsteidzis, jo 

Domeniko tēvs Alesandro bijis labi ieredzēts operkomponists, kurš līdz ar 

Domeniko piedzimšanu, atstājot Zviedrijas karalienes Kristīnas dienestu, tika 

iecelts par Neapoles karaliskā galma kapelmeistaru. Jau divpadsmit gadu vecumā 

Domeniko devies uz Venēciju, lai studētu mūziku pie Frančesko Gasparīni, bet 

būdams piecpadsmitgadīgs, viņš kļuvis par Neapoles baznīcas ērģelnieku. Pāris 

gadu vēlāk tēvs Domeniko nosūtījis apmācībā uz Romu, kur satuvinoties ar 

Vatikāna pārstāvjiem, Domeniko sacerējis garīga satura vokālinstrumentālu 

mūziku. Tomēr īstenot operkomponista karjeru Romā viņam neizdodas un mūža 

otro pusi Domeniko aizvada Portugālē un Spānijā, strādājot karaļnamu dienestā.  

Domeniko Skarlati radošās darbības laikā mūzikas vēsturē iezīmējas lēzena, bet 

jūtama pāreja no baroka uz klasicisma miju, kas nenoliedzami saklausāma arī 

Domeniko darbos. Viņš bijis viens no retajiem baroka komponistiem, kurš ar 

entuziasmu atsaucies jaunajām klasicisma vēsmām, lielākoties tās realizējot 

savās sonātēs taustiņinstrumentiem un kopā radot vairākus simtus sonāšu. No 

tām 555 saglabājušas līdz mūsdienām. Desmit sonātes tika komponētas vijolei, 

trīs ērģelēm, bet atlikušās – klavesīnam, klavihordam un klavierēm.  

Lielākais vairums sonāšu tika sacerētas komponista pēdējos četros dzīves gados 

Spānijā. Pētot nošu materiālu, vērojama žanra attīstība no vienkāršām divtēmu 

AB struktūras paplašinātām deju formām līdz tematiski izstrādātām sonātēm ar 

pārdomātu tonālo plānu, drosmīgām disonansēm, nereti tonāli tālas radniecības 

modulācijām un savdabīgu balssvedību. Skarlati sonātēs sastopami arī klavieru 

virtuozitātes jauninājumi, piemēram – roku krustošanās gadījumi. Lai gan dažas 

no agrīnajām sonātēm, piemēram, vijolei, sastāv no četrām daļām, lielākā daļa 

taustiņiem komponēto sonāšu ir viendaļīgas, ko komponists apvienojis sonāšu 

pāros vai trīsdaļu struktūrās (tādu gan ir stipri mazāk). 

Tikai neliela daļa Skarlati skaņdarbu tika publicēti viņa dzīves laikā; šķiet, ka 

pats Skarlatti bija pārraudzījis slavenākā krājuma – 30 Essercizi ("Vingrinājumi") 

− izdošanu 1738. gadā. Tie guva plašu atsaucību visā Eiropā. Tomēr lielākais 

vairums sonāšu komponista dzīves laikā netika publicētas, un divarpus gadsimtu 

periodā koncertapritē tās parādījās visai neregulāri. Skarlati darbu kataloga 

izveidei nopietnu ieguldījumu veicis amerikāņu klavesīnists un muzikologs Ralfs 

Kirkpatriks (Kirkpatrik, 1953), un viņa izveidoto secību apzīmē ar burtu „K”, itāļu 

komponists un muzikologs Alesandro Longo (Longo, 1906), kura numerācija tiek 

apzīmēta ar „L”, kā arī itāļu muzikologs Džordžo Peztelli (Pestelli, 1967), kura 

numerāciju apzīmē ar „P”. Tomēr īpaši 20. un 21. gadsimtā Domeniko Skarlati 

miniatūras ir piesaistījušas daudz ievērojamu personību uzmanību, viņu vidū ir 

gan komponisti Bēla Bartoks, Frideriks Šopēns, Johanness Brāmss un Dmitrijs 

Šostakovičs, gan arī pianisti un diriģenti: Arturo Benedeti Mikelandželi, Emīls 

Gilels, Enrike Granadoss, Vladimirs Horovics, Ivo Pogoreličs, Andrāšs Šifs, un citi.  



Arī viens no latviešu komponista Georga Pelēča iecienītākajiem skaņražiem ir 

tieši Domeniko Skarlati. Abus šķir teju četru gadsimtu vēsture, taču muzikāli viņu 

klavierminiatūras tiecas uz skaidrību, loģiku un sakārtotību. 

Georgs Pelēcis ir ļoti ievērojama un nozīmīga parādība latviešu un pasaules 

mūzikas kultūrā. Jau agri un spilgti parādījies mūzikas laukā, viņš strauji 

izstaroja savu pārliecību, savus jaunrades principus un sasniegumus tāltālu 

akadēmisko žanru mūzikas globālajā arēnā. Vistiešāk kā labskaņas priesteris un 

reizumis arī ideologs. Taču arī kā plaši pazīstams mūzikas pētnieks un pedagogs, 

savpats pianists. Georgs Pelēcis ir rīdzinieks, dzimis 1947. gada 18. jūnijā. Viņš 

beidzis Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolas pilnu kursu no zēnu kora klases līdz 

mūzikas teorijas nodaļai. Skolasbiedru vidū ir Pēteris Plakidis, Gidons Krēmers, 

Filips Hiršhorns, Pēteris Vasks... Tālākceļš ved uz Maskavas Valsts 

konservatorijas kompozīcijas klasi pie prof. Arama Hačaturjana. Šajā 

konservatorijā jaunais komponists atgriežas vairākkārt – vēlāk jau kā polifonijas 

pētnieks, zinātnieks. Arī šī darba rezultāti gūst atzinību pasaules muzikoloģijas 

aprindās. Zināšanas un prakses apstiprinātas vēl Oksfordas un Kembridžas 

universitātēs. Bet mūzikas aprindās visskaļākais panākums ir debija Londonas 

Karaliskajā Alberta zālē ar mūziku Roalda Dāla pasakai “Džeks un garā pupa”. 

Georga Pelēča sacerējumi skanējuši un skan arī festivālā Alternatīva Maskavā, 

Lokenhauzas t. s. Krēmera festivālos Austrijā, orķestra Kremerata Baltica 

repertuārā daudzviet pasaulē, Contemporary Classics Armēnijā, Modern 

Composers Maltā, Mariinsky International Piano Sanktpēterburgā, Music Forum 

Hradec Králové Čehijā, Siletz Bay Music Festival Linkolnsitijā ASV un daudzviet 

citur. Mūsdienās Pelēča mūzika dzirdama visdažādākajos mūzikas notikumos 

(arī baleta jomā) ļoti plašā žanru diapazonā un ar visatšķirīgāko tematiku. Blakus 

latviešu tautasdziesmu un dzejas pasaulei te ir pareizticīgo dziedājumu lauks, arī 

citas garīgās jomas saskarsmes, veltījumi dažādu laikmetu un kultūru nozīmīgām 

personībām. Un daba un cilvēks kā eifonijas avots un izpausme.  

lmic.lv/pelecis 

Klavierēm radītais cikls “Gadalaiki” tapis ilgstošā periodā no 1977. līdz 2021. 

gadam, un tajā komponists izcēlis sešus gadalaiku, dubultu akcentu līdzās mums 

jau četriem zināmajiem liekot uz jaungadu. Katru no gadalaikiem autors žanriski 

dēvē par mūziku, to veidojot kā patstāvīgu skaņu vīziju, ko apgāda Skani klajā 

laistā ierakstu albuma anotācijā profesors Jānis Torgāns raksturo šādi: 

“Komponista jaunrades universs – mūsu mūzikā nepieredzēti plašs, pat milzīgs un 

teju neaptverams. Taču viens kopjēdziens, rokraksta viena pamatiezīme, 

pasaulskatījuma atslēga te ir vieds, skaidrs, līdzsvarots un labskanīgs mūzikas 

risinājums. Tas ir tik iedarbīgs, tik konsekvents, tik pievilcīgs, ka jau agri Pelēča 

mūzika raksturota (un pašraksturota) kā jaunā vienkāršība, jaunā konsonantā 

mūzika, jaunais konsonantisms. Un tam visam pāri un tajā visā neatņemami iekšā 

jēdziens EIFONIJA – labskanība, labskanīgums, harmonija (saskaņa).” 



“Pavasara mūzika” (2021). Atšķirībā no allažīgās burzmas un raibuļošanas, 

vismaz pats sākums (bet arī izskaņa) lēnīga, it kā vērojoša, ar klusinātas čalošanas 

un tālumus iezīmējošu atsevišķu garskaņu miju (sempre ped.). Daudz domīga 

minorīguma, taču tas kliedēts ar plašuma apjautu. Ja mēģinu rast kādu 

pamatizjūtu, tad visdrīzāk apstājos pie gaidām. Arī kādas žanra saiknes varu 

sadomāt, taču tiešs mēģinājums stipri atgādinātu Prokrusta gultu. Jā, varu sajust 

fantāziju, poēmu, stāstījumu, impresijas, vēstījumu, introspekciju – taču visas šī 

asociācijas reizē, vienlaikus. Un vēl – telpiskuma apjoms, skaņtelpas robežu 

izkliedēšana, atvērtība... 

Rudens mūzika (2011). Viens no samērā retiem gadījumiem, kad autors dod 

vārdisku remarku: Tenero flessibile, pensoso (brīvi tulkojot – maigā plūdumā, 

domīgi). Un arī apjomīgais melodiskais tvērums – ar vismaz trim augšupvērstiem 

oktāvas lēcieniem, ko delikāti balsta astotdaļnošu nerimtīgā tipināšana, – tomēr 

nav komponistam gluži ierasts. Savukārt konsekventā trīsbalsība liek uzskatīt 

faktūru par kādu starpstadiju starp polifono un homofono – kaut gan uzskatīt var 

un drīkst katrs, kā saprot un vēlas... Jauks poētisks rudenīgums. 

Jaungada mūzika (1977). Jaunais gads klāt! Ar baroka atbalsīm un gadatirgus 

burzguļojošo rosmi, ar demonstratīvām paralēlām kvintām un komiskām viegli 

(psiholoģiski) sabremzētām uztaktīm (staccato). Tas viss – jau no paša sākuma, 

taču kopums vijas, mijas un mainās, un atgriežas un atjaunojas, un iekrāsojas 

paralēlā minora skaņās. Un savs šiks ir priekšskaņu čiepstēšanā un ritma 

saskaldīšanā līdz pat gammveida virtenēm. Klāt! Biezāk, blīvāk un trauslāk, 

caurspīdīgāk. Ar regulāru akcentuāciju un koķetām sinkopēm un visa metroritma 

vaļā palaišanu... Visi priecājas. Un pašā noslēgumā – 12 taktis mazs pulksteņa kukū 

(smuki iezīmēts nošrakstā ar numerāciju 1.-12.). Dzidri, smalki, jauki, pacilājoši. 

(Profesora Jāņa Torgāna komentārs) 

Linda Leine ir latviešu jaunās paaudzes pianiste, kas jau agri tiekusies uz 

plašākiem ūdeņiem, atšķirīgākām straumēm un dziļumiem. Arī viņa ir 

Dārziņskolas absolvente un studējusi Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 

klavieru nodaļā prof. Arņa Zandmaņa klasē. Tālāk jau meistarība spodrināta 

vairākās citās mācībiestādēs: Rostokas Mūzikas un teātra augstskolā, Lībekas 

mūzikas augstskolā, Hamburgas Mūzikas un teātra augstskolā, dažādās 

meistarklasēs un kursos. Un arī specializācija it kā šaurāka, bet tiešām īpašāka – 

kameransambļa muzicēšana gan klavieru duetā (četrrocīgi un divām klavierēm), 

gan ar balsi, gan jaunākais uzsākums – trio Fabel ar klarnetisti Annu Gāgani un 

čellistu Kristapu Bergu. Par šo ansambli stāstot, māksliniece pavēsta arī par 

sadarbību ar Georgu Pelēci: “Mēs pasūtījām komponistam skaņdarbu, spēlējām 

to, un es sapratu, ka tas ir kaut kas pasakains. Gluži jauns pieteikums ir arī 

pirmais lielais dubultalbums ar Georga Pelēča gadalaikiem veltīto klaviermūziku. 

Pelēča mūzika ļoti uzrunā. Tā dara ar mani kaut ko īpašu, esmu ļoti laimīga, kad 



klausos to”, saka pianiste. Māksliniece labprāt spēlē gan ļoti nozīmīgās lielpilsētu 

koncertzālēs, gan arī it kā pieticīgākās auditorijās, turklāt it bieži arī 

radiopārraidēs un televīzijas ierakstos – visplašākajai publikai. 

lindaleine.com 

Tekstu sagatavojusi Inga Žilinska. 


